
1 

 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea realizării lucrărilor aferente Proiectului “Instalare centrală 

electrică fotovoltaică” pe imobilele înscrise în Cărțile funciare nr. 334480 Cluj-
Napoca și nr. 336001 Cluj-Napoca, proprietate publică a Județului Cluj, 

concesionate Companiei de Apă Someș S.A. 
 

 
Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 116 din 13.06.2023 privind 
aprobarea realizării lucrărilor aferente Proiectului “Instalare centrală electrică 
fotovoltaică” pe imobilele înscrise în Cărțile funciare nr. 334480 Cluj-Napoca și nr. 336001 
Cluj-Napoca, proprietate publică a Județului Cluj, concesionate Companiei de Apă 
Someș SA, propus de Președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, care este 
însoţit de Referatul de aprobare cu nr. 24056/2023; Raportul de specialitate întocmit de 
compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj cu nr. 24057/2023 şi de Avizul cu nr. 24056 din 15.06.2023 adoptat de Comisia de 
specialitate nr. 4, în conformitate cu art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 
Ținând cont de: 
➢ Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 30/2005 privind aprobarea delegării directe a  

serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare către S.C. Compania de Apă Someş 
S.A.; 

➢ Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 249/2007 privind aprobarea modificării 
Contractului  de  delegare a gestiunii Serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare 
către S.C. Compania de Apă Someş S.A., prin Act adiţional; 

➢ adresa Companiei de Apă Someș S.A. cu nr. 20726/29.05.2023, înregistrată la Consiliul 
Județean Cluj cu nr. 22294/29.05.2023; 

 
Luând în considerare prevederile art. 123 – 140 și ale art. 142 - 156 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Cluj nr. 170/2020, republicată; 
 
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 287 lit. b) și ale art. 302 - 331 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
➢ Legii energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările 

ulterioare; 
➢ art. 621 și articolele cuprinse în Titlul VI ” Proprietatea publică” din Legea privind Codul 

civil nr. 287/2009, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
➢ art. 2^1 lit. d), ale art. 5 alin. (1) și ale art. 7 alin. (1) lit. d) din Legea privind autorizarea 

executării lucrărilor de construcţii nr. 50/1991, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

➢ art. 4, ale art. 8, ale art. 24 alin. (1) lit. b), ale art. 25 și ale art. 28 alin. (1) lit. b) din Legea 
serviciilor comunitare de utilități nr. 51/2006, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

➢ Legii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 



2 

 

 
➢ Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
➢ Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2022 privind unele măsuri pentru 

proiectele de infrastructură de apă şi apă uzată finanţate din fonduri europene şi 
pentru modificarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare; 

 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

hotărăşte: 
 

Art. 1. Se emite acordul Județului Cluj, în calitate de proprietar al imobilelor înscrise în 
Cărțile funciare nr. 334480 Cluj-Napoca și nr. 336001 Cluj-Napoca, pentru realizarea, de 
către Compania de Apă Someş S.A., în calitate de concesionar, a lucrărilor aferente 
Proiectului “Instalare centrală electrică fotovoltaică”, cod SMIS 158266, precum și pentru 
utilizarea acestora conform destinației din proiect. 
 
Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia de Administrare a Domeniului Public 
şi Privat al Judeţului Cluj, precum şi Compania de Apă Someş S.A. 
 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei de Administrare a Domeniului Public şi 
Privat al Judeţului Cluj; Companiei de Apă Someş S.A., precum şi Prefectului Judeţului 
Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi 
postare pe pagina de internet "www.cjcluj.ro". 
 
 
 
 

                                                                                  Contrasemnează: 
              PREŞEDINTE,                    SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                   Alin Tișe                                                            Simona Gaci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nr. 114 din 22 iunie 2023 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 30 voturi “pentru”, iar doi membri ai Consiliului județean nu au votat, 
fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară.   


